МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТАРОДРАЧЕНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

с.Стародраченино

18.11.2024                                                                                                                            № 170

Об утверждении плана мероприятий «Дорожной карты»

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

 по образовательным программам основного  общего образования

в МКОУ «Стародраченинская с.о.ш.»

 в 2024-2025 учебном году

      На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации,

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 09.02.2024 № 89/208 "Об

утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, формы

проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2023/24,

2024/25, 2025/26 учебных годах"(Зарегистрирован 01.04.2024 № 77735), приказа

Министерства образования и науки Алтайского края №1098 от 08.11.2024. «Об

утверждении плана мероприятий «дорожной карты» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

 и среднего общего образования в 2025 году», в целях обеспечения системной работы по

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий «Дорожную карту» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного  общего

образования  в МКОУ «Стародраченинская с.о.ш.» в 2024-2025 учебном году

( Приложение).

2.Директору школы Сентяковой А.А. в срок не позднее 22.11.2024г.:

- обеспечить ознакомление педагогических работников школы с «Дорожной картой»

подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного  общего образования  в МКОУ «Стародраченинская с.о.ш.» в 2024-

2025 учебном году;

- разместить «Дорожную карту» подготовки и проведения  государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного  общего образования  в МКОУ

«Стародраченинская с.о.ш.» в 2024-2025 учебном году на официальном сайте  школы.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                            А.А.Сентякова

«Утверждаю»:

Директор

МКОУ «Стародраченинская с.о.ш.»

___________Сентякова А.А.

Приказ № 170  от 18.11.2024г.

План мероприятий «Дорожная карта»

организации и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

в МКОУ «Стародраченинская средняя общеобразовательная школа»

в 2024-2025 учебном году

№ п/п Мероприятие  Сроки

исполне-

ния

Ответственны

е

Ожидаемые

результаты

1. Анализ проведения ГИА в 2025 году

1.1. Обсуждение аналитических

отчетов по результатам ГИА в

2024 году по учебным

предметам на заседаниях МО.

октябрь

2024

руководители

МО

Планирование

мероприятий по

подготовке  к

проведению ГИА в

2025 году

2. Меры по повышению качества реализации образовательных  программ основного и

среднего общего образования

2.1. Рассмотрение  итогов ГИА в

2024 году и подготовки к ГИА-9

в 2025 году на совещаниях в ОУ

октябрь-

ноябрь

2024

Директор Определение

задач,

планирование

мероприятий по

подготовке к

проведению ГИА в

2025 году

2.2. Повышение квалификации

учителей на основе выявленных

проблем и профессиональных

дефицитов в качестве подготовки

учащихся по

общеобразовательным

предметам ГИА.

октябрь

2024- май

2025

Директор План –график

повышения

квалификации

педагогов

2.3. Получение  методической и

консультационной

в течение

года по

отдельном

Директор Повышение

профессионального

уровня педагогов

помощи  учителями-

предметниками через краевые

вебинары, методические

семинары, «круглые столы» и

т.д.

у графику

2.4. Регулярное посещение страниц

отделений

краевого УМО для получения

рекомендаций

по повышению

качества образовательных

достижений

учащихся, по

совершенствованию подготовки

учащихся к ЕГЭ и ОГЭ,

транслирование опыта в ОУ

в течение

года

Директор Распространение

лучшего

педагогического

опыта

качественного

преподавания

предметов

2.5. Организация участия  во

Всероссийских проверочных

работах (4.5,6,7.8 кл)

по

отдельном

у графику

Директор Справка

3. Правовое обеспечение

3.1. Изучение нормативных правовых

актов Министерства образования

и науки Алтайского края в

соответствии с действующим

законодательством по

организации и проведению:

Директор

Утвержденные

правовые акты

3.1.1. ГИА-9

 -утверждение порядка

подготовки и проведения

итогового собеседования по

русскому языку

ноябрь

2024

приказ об

утверждении

порядка

подготовки и

проведения

итогового

собеседования по

русскому языку

 -приказ на прохождение

государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам ГИА-9

декабрь

2024

приказ на

прохождение

государственной

итоговой

аттестации по

образовательным

программам ГИА-9

4. Организационное сопровождение ГИА-9

4.1. Подготовка к ГИА

 Сбор предварительной

информации о планируемом

количестве участников ГИА-9 в

2025 году; лиц с ОВЗ.

до 1

декабря

2024 г

Директор Формирование

списков участников

ГИА

5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

5.1 Организация работы «горячей

линии» по вопросам проведения

ГИА-9

в течение

учебного

года

Директор Работа «горячей

линии»

5.2. Проведение  родительских

собраний, консультаций, встреч с

выпускниками

9-го класса и их родителями

(законными представителями):

 -Проведение итогового

собеседования по русскому

языку  как условие допуска

выпускников 2025 года к ГИА-9

 -о сроках и местах подачи

заявления на прохождение ГИА-

9 по учебным предметам,

рекомендации учителей-

предметников по подготовке

выпускников к экзаменам, роль

родителей в подготовке

выпускников к ГИА.

 -Система оценивания и

минимальное количество

первичных баллов для получения

положительного результата

 -о сроках, местах и порядке

подачи и рассмотрения

апелляций о нарушении

установленного Порядка

проведения ГИА, о несогласии с

выставленными баллами

- о сроках, местах и порядке

информирования о результатах

ГИА-9

-Правила поведения

выпускников на ГИА, порядок

окончания учебного года

-Индивидуальные консультации,

встречи с выпускниками и их

в течение

года

Директор

классный

руководитель

Обеспечение

информирования

участников ГИА

родителями (законными

представителями)

Ведение журналов (протоколов)

ознакомления выпускников и их

родителей (законных

представителей) с процедурой

проведения

ГИА-9

5.3. Контроль за оформлением

информационных

стендов в образовательных

организациях

по процедуре проведения ГИА –

9

в течение

года

Директор Наличие

информационных

стендов «ГИА

2025»

5.4. Информационное наполнение

сайта

в течение

года

Ответственны

й за работу и

наполнение

сайта

Информирование

выпускников, их

родителей(законны

х представителей)

5.5. Организация  психологической

помощи по вопросу подготовки

обучающихся к ГИА

в течение

года

Директор индивидуальные

запросы

6. Контроль за организацией и проведением ГИА

6.1 . Внутриучрежденческий контроль

по вопросам:

-результативность работы со

слабоуспевающими учащимися;

-проведение бесплатных

консультаций по предметам для

выпускников;

-посещение уроков

по плану

учредительног

о

контроля

Директор Справки по итогам

контроля

6.2. Проведение контрольных срезов

по русскому языку и математике

в 9 классе, формирование

индивидуальных

диагностических карт

выпускников, показавших низкие

образовательные результаты

ноябрь

2024

Директор Выявление  учебных

дефицитов,

индивидуальное

сопровождение

слабоуспевающих

выпускников

6.3. Участие выпускников 9 класса в

тренировочном тестировании по

математике и русскому языку в

форме ОГЭ

ноябрь 2024-

март 2025

Директор Выявление  учебных

дефицитов,  организация

индивидуального

консультирования